# Deloitte.

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab CVR-nr. 33963556 City Tower, Værkmestergade 2 8000 Aarhus C

Phone 89 41 41 41 Fax 89 41 42 43 www.deloitte.dk

## **Kvadrat A/S**

Lundbergsvej 10 8400 Ebeltoft Central Business Registration No 45998517

**Annual report 2018** 

The Annual General Meeting adopted the annual report on 05.04.2019

Chairman of the General Meeting

Name: Lars Monrad-Gylling

## **Contents**

	<u>Page</u>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Consolidated income statement for 2018	11
Consolidated balance sheet at 31.12.2018	12
Consolidated statement of changes in equity for 2018	15
Consolidated cash flow statement for 2018	16
Notes to consolidated financial statements	17
Parent income statement for 2018	26
Parent balance sheet at 31.12.2018	27
Parent statement of changes in equity for 2018	29
Notes to parent financial statements	30
Accounting policies	39

## **Entity details**

#### **Entity**

Kvadrat A/S Lundbergsvej 10 8400 Ebeltoft

Central Business Registration No (CVR): 45998517

Registered in: Syddjurs

Financial year: 01.01.2018 - 31.12.2018

#### **Board of Directors**

Lars Monrad-Gylling, chairman Anders Byriel Bendt Fredberg Jensen Erling Vestergaard Rasmussen Mette Rønn Bendix Mikael Fabian Schiller

#### **Executive Board**

Poul Erik Byriel

Anders Byriel, CEO Mette Rønn Bendix

#### **Auditors**

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab City Tower, Værkmestergade 2 8000 Aarhus C

## **Management commentary**

	2018 DKK'000	2017 DKK'000	2016 DKK'000	2015 DKK'000	2014 DKK'000
Financial highlights					,
Key figures					
Revenue	1.407.751	1.177.914	1.029.597	938.069	782.303
Gross profit/loss	502.845	405.598	351.483	320.477	257.738
Operating profit/loss	127.850	115.848	108.766	101.625	60.480
Net financials	6.086	(5.809)	1.914	5.880	1.247
Profit/loss for the year	96.645	85.972	86.082	82.292	46,226
Profit/loss excl minority interests	91.011	84.970	83.356	80.332	44.111
Total assets	990.244	800.085	641.430	497.480	453.189
Investments in property, plant and equipment	31.424	49.283	102.656	18.386	16.880
Equity	403.797	323.176	263.084	239.674	187.077
Equity excl minority interests	393.053	317.019	256.753	234.883	183.730
Average numbers of employees	693	562	484	453	413
Ratios					
Gross margin (%)	35,7	34,4	34,1	34,2	32,9
Return on equity (%)	25,6	29,6	35,0	38,4	27,7
Equity ratio (%)	39,7	39,6	40,0	47,2	40,5

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the current version of "Recommendations & Ratios" issued by the Danish Society of Financial Analysts.

Ratios	Calculation formula	Calculation formula reflects
Gross margin (%)	Gross profit/loss x 100 Revenue	The entity's operating gearing.
Return on equity (%)	Profit/loss excl minority interests x 100  Average equity excl minority interests	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Equity ratio (%)	Equity excl minority interests x 100  Total assets	The financial strength of the entity.

### **Management commentary**

#### **Primary activities**

Kvadrat has been leading the field in textile innovation since 1968 when our company was founded.

We develop, produce and sell contemporary high-quality textiles and textile-related products for architects, designers and private consumers to specify in public spaces and domestic interiors.

#### **Development in activities and finances**

Group revenue for 2018 amounted to DKK 1,408m compared to DKK 1,178m in 2017. Profit before tax amounted to DKK 133.9m compared to DKK 110.0m in 2017.

The Parent Company's revenue for 2018 amounted to DKK 801m compared to DKK 713m in 2017. Profit before tax amounted to DKK 113.0m compared to DKK 99.9m in 2017.

The annual report of Kvadrat A/S for 2018 has been affected by the acquisition of the SAHCO brand from SAHCO GmbH in May 2018, the FEBRIK brand from FEBRIK BV in June 2018 as well as the increase in ownership in Dutch textile manufacturer Gaudium BV from 10 % to 87 % in May 2018.

The development in Group and Parent Company revenue and profits must be compared to the overall positive expectations in the annual report of Kvadrat A/S for 2017. The Executive Board and the Board of Directors consider the results for 2018 to be satisfactory.

#### Uncertainty relating to recognition and measurement

Recognition and measurement in the consolidated financial statements and parent company financial statement are not subject to any material uncertainties.

#### Unusual circumstances affecting recognition and measurement

No particular circumstances exert material influence on the consolidated financial statements and parent financial statements.

#### Outlook

We expect a continued positive development in the coming financial year with a growth in revenue between 10-15 % as well as an overall improvement of EBITDA.

We expect to continue investing in our current business and subsidiaries in 2019 and strive to integrate and streamline the acquisitions we made in 2018 thus beginning to reap the associated economies of scale.

As in previous years, any uncertainty is primarily related to developments in exchange rates and commodity prices as well as the rather uncertain effects related to the United Kingdom's exit from the European Union.

#### Particular risks

Neither the Group nor the Parent Company is exposed to particular risks apart from those generally occurring in our line of business.

#### Intellectual capital resources

At Kvadrat, we have established systematic data collection procedures to provide us with knowledge and a

### Management commentary

valid data base to make our decisions from. So the basis for Management of Kvadrat A/S to make its decisions on is supported by our data-driven and KPI-driven approach to business operations. This approach ensures that we will have perspective and documentation to enable us to make the best decisions possible based on data that illustrates for example where profitability is generated at all levels of the Group. As a supplement to its primary corporate reporting, Kvadrat generates knowledge through an ABC model that creates an overview of the earnings capacity by segment, brand, customer and product.

We do not consider only the financial information valuable to our business but also consider it highly essential to support this information with our knowledge and overview of internal resources and competencies. This is to meet the objectives of our strategy as well as to fulfil our stakeholders' expectations for the Group. Our knowledge of internal resources and competencies concerns subjects such as: Innovation, learning, processes, finances and staff as well as external matters concerning the Group's stakeholders – primarily customers and suppliers. Our financial information combined with our knowledge of internal resources and competencies serve as a basis for Kvadrat's vision and strategy. The first year of our 2018-2020 strategy is over, under which we work with a balanced portfolio of strategic growth initiatives that are rooted primarily in top-line growth in our three main segments yet also involve projects for acquisitions, culture, digital readiness and business models adapted to both private and professional end users. The ambition is to have these different projects create value for Kvadrat and to have the targeted initiatives contribute to growth that is beyond what the ordinary operations on their own can contribute in knowledge, value and growth for the Group. Already early in the strategy period, we acquired growth that we had estimated to be necessary to realise our revenue target of EUR 240m in 2020. This was done by acquiring SAHCO (2018), FEBRIK (2018) and VEROSOL (in early 2019).

To future-proof the Group in terms of expected growth and staff expansion, we are working proactively and continuously on developing all of the human resources in the organisation so as to be geared for the future demands by stakeholders and to produce the results that are our ambition and goals in our strategy. At management level, we have launched what we call "Next level leadership" which is the headline of the transition that Kvadrat is about to embark on. For many years now, we have continuously been able to establish the management platform that has enabled us to grow. However, it has become clear that, through our increasing and more global business, there are things we need to learn as well as unlearn to deal with the "new" Kvadrat. Also, we are working with leadership funnel in a formalised process for new managers and a programme for High Potentials that we believe could be future senior management. Finally, we are proceeding to build the necessary competencies through our Kvadrat Academy, which serves as a training forum for all of Kvadrat's employees. This training conveys tasks and challenges across the organisation and helps people better understand various processes, synergy effects through collaboration and improved communication across departments. In addition to Kvadrat Academy, training plans are developed for all employees.

In 2018, we carried out a customer survey to have specific feedback from our customers, and every year we carry out an employee survey involving all staff – both surveys are in the form of an electronic web-based questionnaire. Customers are asked about loyalty-generating areas and their satisfaction in general. We had close on 8,000 responses to our 2018 survey, which provides strong input on markets, segments and internal departments as to how we can strengthen our customer relationships and give us a stronger position compared to our competitors. The model displays our CX Index (mix between satisfaction and loyalty), and on a scale from 1-100, we recorded a score of 89, the highest result so far for Kvadrat. Another metric for customer loyalty is the NPS score, which in 2018 was 70 (75% promoters, 19% neutral and 6% detractors).

### **Management commentary**

The most influential contributors to loyalty in our industry across segments are product and process.

It is Kvadrat's goal to have increasing customer satisfaction and loyalty and to continuously enhance activities that customers find significant. Among them, activities that may add value to Kvadrat, such as our focus on sustainable innovation to ensure our reason for being and contribute to a strong brand that can meet the global challenges of tomorrow. We aspire to have a responsible approach to our business that creates value for our stakeholders and the Group.

In Kvadrat's employee surveys, the employees are also asked about their general satisfaction and specific matters related to their everyday life. The questions focus on organisation, closest manager, own department, the individual, financial performance, perception of customers as well as an assessment of processes. Finally, it is important for Kvadrat to know to which extent the employees know, possess and act out Kvadrat's values, Kvadrat's strategy and Kvadrat's learning ambitions. In 2018, we once again recorded a high score for our employees on a par with that for 2017. Our acquisitions will be included in the 2019 survey, which is why it will be even more challenging to maintain this consistently high score.

#### **Environmental performance**

Kvadrat is very environmentally conscious and continuously strives to reduce the environmental impact from our operations.

More detailed information regarding our environmental performance can be found in our sustainability report below.

#### Research and development activities

The development of our products takes place in close collaboration between external affiliated designers and our internal product development team.

The costs related to research activities are expensed in the income statement. The costs related to development activities are either expensed in the income statement or capitalised in the balance sheet depending on the viability and economic return of the specific development project and whether the criteria for recognition in the balance sheet have been fulfilled.

The costs of research and development activities in 2018 exceed the costs incurred in 2017 as well as the budgeted costs for 2018.

#### Statutory report on corporate social responsibility

Our attitudes and initiatives regarding environmental issues, social responsibility and gender composition in management are described in our sustainability report "Our commitment to sustainability" and can be found on our website at: <a href="https://kvadrat.dk/about/our-environment/sustainability-applied/united-universal">https://kvadrat.dk/about/our-environment/sustainability-applied/united-universal</a>

The report focuses on the four main areas of our work on sustainability - Environment, Employees, Culture and Compliance.

### **Management commentary**

As Kvadrat has been a member of the UN Global Compact since 2013, our sustainability report is based on the UN Global Compact's 10 principles, which we evaluate and communicate annually in terms of status, risks, development, and objectives. In addition, Kvadrat supports the UN's 17 World Objectives which are also addressed in our sustainability report.

#### Statutory report on the underrepresented gender

Kvadrat is subject to the rules on target figures and policies for the gender composition of management.

The statutory report on the underrepresented gender is included in our sustainability report for 2018 which is available at the above-mentioned link.

#### Events after the balance sheet date

No events materially affecting the financial position of the Group nor the parent company have occurred after the balance sheet date.

Kvadrat acquired the Dutch manufacturer of roller blinds – VEROSOL Holding BV with 11 fully owned subsidiaries – in the beginning of 2019. VEROSOL is a specialist in the design and manufacture of functional indoor solar shading fabrics and blinds. VEROSOL is the inventor of metallised fabric and pleated blinds and continuously innovates to offer the highest performance in heat and daylight control to create a more sustainable building environment.

## **Consolidated income statement for 2018**

	Notes	2018 DKK'000	2017 DKK'000
Revenue	1	1.407.751	1.177.914
Other operating income		0	12.673
Cost of sales		(637.956)	(555.394)
Other external expenses	2	(266.950)	(229.595)
Gross profit/loss		502.845	405.598
Staff costs	3	(325.895)	(261.154)
Depreciation, amortisation and impairment losses	4	(49.100)	(28.596)
Operating profit/loss		127.850	115.848
Income from investments in associates		11.504	7.313
Other financial income		9.737	5.475
Other financial expenses	5	(15.155)	(18.597)
Profit/loss before tax		133.936	110.039
Tax on profit/loss for the year	6	(37.291)	(24.067)
Profit/loss for the year	7	96.645	85.972

## Consolidated balance sheet at 31.12.2018

	Notes	2018 DKK'000	2017 DKK'000
Completed development projects		2.086	4.142
Acquired trademarks		16.192	7.201
Goodwill		70.091	75.263
Development projects in progress		19.780	2.794
Intangible assets	8	108.149	89.400
Land and buildings		108,516	108.286
Other fixtures and fittings, tools and equipment		68.401	63.843
Leasehold improvements		30.319	27.120
Property, plant and equipment in progress		1.050	1.050
Property, plant and equipment	9	208.286	200.299
Topology plant and equipment	73		100:200
Investments in associates		64.836	64.111
Other receivables		5.423	6.795
Fixed asset investments	10	70.259	70.906
Fixed assets	5	386.694	360.605
Manufactured goods and goods for resale		241.602	172.939
Inventories	9	241.602	172.939
Trade receivables		200.834	117.069
Contract work in progress	13	3.943	11.346
Receivables from associates		11.940	10.974
Deferred tax	15	4.106	3.045
Other receivables		17.613	10.876
Prepayments	14	12.426	8.234
Receivables		250.862	161.544
Cash	9	111.086	104.997
Current assets		603.550	439.480
Assets		990.244	800.085

## Consolidated balance sheet at 31.12.2018

;-	Notes	2018 DKK'000	2017 DKK'000
Contributed capital		100,000	100,000
Reserve for net revaluation according to the equity method		5	0
Retained earnings		223.048	193.019
Proposed dividend		70.000	24.000
Equity attributable to the Parent's owners		393.053	317.019
Share of equity attributable to minority interests		10.744	6.157
Equity		403.797	323.176
Deferred tax	15	19.354	9.731
Provisions		19.354	9.731
Mortgage debt		40.569	43.935
Bank loans		145.800	128.750
Finance lease liabilities		16.498	18.134
Non-current liabilities other than provisions	16	202.867	190.819
Current portion of long-term liabilities other than provisions	16	39.093	33.006
Bank loans		79.758	45,902
Prepayments received from customers		3.369	0
Trade payables		74.961	51.645
Payables to group enterprises		23.386	8.030
Payables to associates		100	1.103
Income tax payable		7.541	1.750
Other payables	17	136.018	134.923
Current liabilities other than provisions		364.226	276.359
Liabilities other than provisions		567.093	467.178
Equity and liabilities		990.244	800.085
Associates	11		
Joint ventures	12		
Financial instruments	19		
Unrecognised rental and lease commitments	20		
Assets charged and collateral	21		
Transactions with related parties	22		
Group relations	23		
Subsidiaries	24		

## Consolidated statement of changes in equity for 2018

	Contributed capital DKK'000	revaluation according to the equity method DKK'000	Retained earnings DKK'000	Proposed dividend DKK'000
Equity beginning of year	100.000	0	193.019	24.000
Ordinary dividend paid	0	0	0	(24.000)
Exchange rate adjustments Fair value	0	(288)	0	0
adjustments of hedging instruments	0	0	12.960	0
Other entries on equity	0	0	29	0
Tax of entries on equity	0	0	(3.678)	0
Dividends from associates	0	(10.397)	10.397	0
Profit/loss for the year	0	10.690	10.321	70.000
Equity end of year	100.000	5	223.048	70.000

	Share of equity attributable to	
	minority interests DKK'000	Total DKK'000
Equity beginning of year	6.157	323.176
Ordinary dividend paid	(1.018)	(25.018)
Exchange rate adjustments	0	(288)
Fair value adjustments of hedging instruments	0	12.960
Other entries on equity	(29)	0
Tax of entries on equity	0	(3.678)
Dividends from associates	0	0
Profit/loss for the year	5.634	96.645
Equity end of year	10.744	403.797

## **Consolidated cash flow statement for 2018**

	Notes	2018 DKK'000	2017 DKK'000
Operating profit/loss		127.850	115.848
Amortisation, depreciation and impairment losses		49.100	28.596
Working capital changes	18	(103.779)	11.423
Cash flow from ordinary operating activities		73.171	155.867
Financial income received		9.737	5.475
Financial expenses paid		(15.155)	(18.597)
Income taxes refunded/(paid)		(17.494)	(25.109)
Other cash flows from operating activities		(5.782)	(12.673)
Cash flows from operating activities		44.477	104.963
Acquisition etc of intangible assets		(28.348)	(3.908)
Acquisition etc of property, plant and equipment		(31.423)	(49.283)
Sale of property, plant and equipment		(88)	49
Acquisition of fixed asset investments		(15.899)	(88.118)
Sale of fixed asset investments		0	15.000
Dividends received from associates		10.397	10.160
Plant recognised in the income statement in 2017 paid in 2016		0	4.989
Cash flows from investing activities		(65.361)	(111.111)
Loans raised		18.135	153.155
Dividend paid		(25.018)	(28.766)
Cash flows from financing activities		(6.883)	124.389
Increase/decrease in cash and cash equivalents		(27.767)	118.241
Cash and cash equivalents beginning of year		59.095	(59.149)
Currency translation adjustments of cash and cash equivalents		0	3
Cash and cash equivalents end of year		31.328	59.095
Cash and cash equivalents at year-end are composed of:			
Cash		111.086	104.997
Short-term debt to banks		(79.758)	(45.902)
Cash and cash equivalents end of year		31.328	59.095

	2018 DKK'000	2017 DKK'000
1. Revenue		
Other EU countries	1.142.428	933.784
Other countries	265.323	244.130
	1.407.751	1.177.914

The Company's business is divided into business segments and geographical markets.

The Company's primary segment comprises development and sale of design textiles and textile-related products. Secondary business areas are irrelevant. Referring to S. 96 of the Danish Financial Statements Act, Management does not want to provide additional information on the geographical distribution of revenue since a detailed distribution of revenue by geographical market will be highly detrimental to the Company's competitive situation.

	2018 DKK'000	2017 DKK'000
2. Fees to the auditor appointed by the Annual General Meeting		
Statutory audit services	1.736	930
Tax services	376	147
Other services	500	152
	2.612	1.229
	2018 DKK'000	2017 DKK'000
3. Staff costs		
Wages and salaries	294.999	229.720
Pension costs	16.402	14.021
Other staff costs	16.043	17.413
Staff costs classified as assets	(1.549)	0
	325.895	261.154
Average number of employees	693	562
	Remunera- tion of manage- ment 2018 DKK'000	Remunera- tion of manage- ment 2017 DKK'000
Executive Board	7.871	7.418
Board of Directors	540	600
	8.411	8.018

	2018 DKK'000	2017 DKK'000
4. Depreciation, amortisation and impairment losses		
Amortisation of intangible assets	25.522	12.411
Depreciation of property, plant and equipment	23.589	16.203
Profit/loss from sale of intangible assets and property, plant and equipment	(11)	(18)
	49.100	28.596
	2018 DKK'000	2017 DKK'000
5. Other financial expenses		
Financial expenses from group enterprises	0	163
Other financial expenses	15.155	18.434
	15.155	18.597
_	2018 DKK'000	2017 DKK'000
6. Tax on profit/loss for the year		
Current tax	24.059	24.681
Change in deferred tax	13.232	(614)
_	37.291	24.067
	2018 DKK'000	2017 DKK'000
7. Proposed distribution of profit/loss	DAIR GGG	DRR 000
Ordinary dividend for the financial year	70.000	24.000
Transferred to reserve for net revaluation according to the equity method	10.690	10.930
Retained earnings	10.321	50.040
Minority interests' share of profit/loss	5.634	1.002
<u></u>	96.645	85.972

	Completed develop- ment projects DKK'000	Acquired trademarks DKK'000	Goodwill DKK'000	Develop- ment projects in progress DKK'000
8. Intangible assets				
Cost beginning of year	12.327	19.456	169.265	2.794
Addition through business combinations etc	0	0	1.095	0
Exchange rate adjustments	0	0	208	0
Transfers	0	0	(51.354)	0
Additions	0	11.363	14.805	16.986
Cost end of year	12.327	30.819	134.019	19.780
Amortisation and impairment losses beginning of year	(8.185)	(12.255)	(94.002)	0
Exchange rate adjustments	0	0	(186)	0
Transfers	0	0	51.354	0
Amortisation for the year	(2.056)	(2.372)	(21.094)	0
Amortisation and impairment losses end of year	(10.241)	(14.627)	(63.928)	0
Carrying amount end of year	2.086	16.192	70.091	19.780

#### **Development projects**

The development projects in progress consists of a new ERP-system as well as a digital trading platform as part of a substantial digital strategic plan towards 2020. The ERP-system is scheduled for launch during 2019/2020 while the digital trading platform is expected to be ready for use in 2019. Management expects a significant potential from the optimization and digitalisation of the business, as future cash flows will ensure repayment of investments in the development projects, and so Management does not find any indication of impairment to exist.

	Land and buildings DKK'000	Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK'000	Leasehold improve- ments DKK'000	Property, plant and equipment in progress DKK'000
9. Property, plant and equipment				
Cost beginning of year	136.995	121.299	56.224	1.050
Addition through business combinations etc	0	6.107	2.125	0
Exchange rate adjustments	0	(54)	(21)	0
Transfers	0	(47)	109	0
Additions	2.491	12.575	8.126	0
Disposals	0	(415)	(2.475)	0
Cost end of year	139.486	139.465	64.088	1.050
Depreciation and impairment losses beginning of year Exchange rate adjustments	(28.709) 0	(57.456) 19	(29.104) 120	0
Transfers	0	53	(115)	0
Depreciation for the year	(2.261)	(14.258)	(7.070)	0
Reversal regarding disposals	0	578	2.400	0
Depreciation and impairment losses end of year	(30.970)	(71.064)	(33.769)	0
Carrying amount end of year	108.516	68.401	30.319	1.050

Certain other fixtures and fittings, tools and equipment are financed by finance leases. The carrying amount of assets held under finance leases is DKK 17.8m.

Danskina BV

## Notes to consolidated financial statements

	Investments in associates DKK'000	Other receivables DKK'000
10. Fixed asset investments		
Cost beginning of year	68.561	6.795
Transfers	(3.639)	0
Disposals	(91)	(1.372)
Cost end of year	64.831	5.423
Revaluations beginning of year	(4.450)	0
Exchange rate adjustments	(288)	0
Transfers	3.636	0
Amortisation of goodwill	(2.900)	0
Share of profit/loss for the year	13.870	0
Adjustment of intra-group profits	534	0
Dividend	(10.397)	0
Revaluations end of year	5	0
Carrying amount end of year	64.836	5.423

Investments in associates comprise unamortised goodwill of DKK 12.7m at 31.12.2018.

	Registered in	Equity inte- rest %
11. Associates		
Wooltex UK Ltd.	England	46,0
3 Days of Design ApS	Denmark	20,0
Innvik AS	Norway	30,0
Convert A/S	Denmark	40,0
	Registered in	Equity inte- rest %
12. Joint ventures		
Kvadrat Maharam Pty. Ltd.	Australia	50,0
Kvadrat Maharam Arabia Ltd.	United Arab Emirates	50,0
Kvadrat Maharam Tekstil Ticaret A.S.	Turkey	50,0

The Netherlands

50,0

	2018 DKK'000	2017 DKK'000
13. Contract work in progress		
Contract work in progress	22.293	45.937
Progress billings regarding contract work in progress	(18.350)	(34.591)
	3.943	11.346

#### 14. Prepayments

Prepayments comprise incurred costs relating to subsequent financial years. Prepayments are measured at cost.

	2018 DKK'000	2017 DKK'000
15. Deferred tax		
Intangible assets	6.342	2.640
Property, plant and equipment	8.785	9.409
Receivables	1.180	3.400
Equity	(1.142)	(6.977)
Tax losses carried forward	(46)	(1.941)
Other taxable temporary differences	129	155
	15.248	6.686
Changes during the year		
Beginning of year	6.686	
Recognised in the income statement	2.602	
Recognised directly in equity	5.960	
End of year	15.248	

Deferred tax assets consist primarily of timing differences on depreciation of fixed assets as well as tax-loss carryforwards from foreign subsidiaries, which are expected to use the losses within 1-3 years as a result of future positive operations.

	Due within 12 months 2018 DKK'000	Due within 12 months 2017 DKK'000	Due after more than 12 months 2018 DKK'000	Outstanding after 5 years DKK'000
16. Liabilities other than provisions				
Mortgage debt	3.449	2.790	40.569	30.757
Bank loans	33.428	28.000	145.800	44.850
Finance lease liabilities	2.216	2.216	16.498	9.432
	39.093	33.006	202.867	85.039

	2018 DKK'000	2017 DKK'000
17. Other short-term payables		
VAT and duties	10.454	12.675
Wages and salaries, personal income taxes, social security costs, etc payable	32.790	27.434
Holiday pay obligation	15.735	14.265
Derivative financial instruments	19.792	45.776
Other costs payable	57.247	34.773
	136.018	134.923
Derivative financial instruments are described in note 19.		
	2018 DKK'000	2017 DKK'000
18. Change in working capital		
Increase/decrease in inventories	(68.663)	(13.355)
Increase/decrease in receivables	(86.885)	13.103
Increase/decrease in trade payables etc	51.769	11.675
	(103.779)	11.423

#### 19. Financial instruments

The Company hedges currency risks on expected future transactions in GBP (principal amount with an obligation to buy GBP 10.8m) and NOK (principal amount with an obligation to buy NOK 49.5m). The term of the forward exchange contracts is 1 to 24 months. The negative fair value of the concluded contracts amounts to DKK 6.3m and is recognised under other payables.

Other payables include the negative fair value of an interest rate swap of DKK 12.4m and DKK 1.1m, respectively. The interest rate swap was made to hedge a fixed interest rate on the Company's floating-rate mortgage loan. The interest swap has a principal amount of DKK 20.0m and 18.1m, respectively and ensures a fixed interest rate of 4.82% and 5.18% in the remaining term of 19 years and 5 years.

	2018 DKK'000	2017 DKK'000
20. Unrecognised rental and lease commitments		
Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	71.896	56.779

#### 21. Assets charged and collateral

Mortgage debt is secured by way of mortgage on properties. The carrying amount of mortgaged buildings is DKK 108m recognised under land and buildings as well as DKK 1m recognised under property, plant and equipment in progress.

#### 22. Transactions with related parties

The Group does not disclose any transactions with related parties in pursuance of S. 98(7) of the Danish Financial Statements Act. There have not been any transactions with the Group's Executive Board and Board of Directors apart from management remuneration etc., which is disclosed in note 3.

#### 23. Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group: Kvadrat Holding A/S, CVR-nr. 15 12 00 02, Ebeltoft, Denmark.

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group: Kvadrat Holding A/S, CVR-nr. 15 12 00 02, Ebeltoft, Denmark.

	Registered in	Equity inte- rest %
24. Subsidiaries		
Kvadrat AB	Sweden	100,0
Kvadrat AG	Switzerland	95,0
Kvadrat Asia Investment Ltd.	Hong Kong	50,5
Kvadrat B.V.	The Netherlands	95,1
Kvadrat GmbH	Germany	95,0
Kvadrat Iberia S.L.	Spain	95,0
Kvadrat Japan Co. Ltd.	Japan	80,0
Kvadrat Korea Co. Ltd.	Korea	100,0
Kvadrat Ltd.	England	95,0
Kvadrat Norge AS	Norway	100,0
Kvadrat S.A.	France	95,0
Kvadrat S.P.A.	Italy	95,0
Kvadrat Soft Cells A/S	Denmark	79,0
Kvadrat Soft Cells A/S Inc.	USA	79,0
Kinnasand GmbH	Germany	100,0
Really ApS	Denmark	56,0
Kvadrat Soft Cells SP. Z.O.O.	Poland	79,0
Kvadrat China Co. Ltd.	China	50,5
Kvadrat Singapore Pte. Ltd.	Singapore	50,5
Personal Design S.R.L.	Italy	100,0
Uniggardin A/S	Denmark	80,0
Fabric Systems Ltd.	England	79,0
Sahco GmbH	Germany	100,0
Febrik B.V.	The Netherlands	51,7
Sahco Hesslein UK Ltd.	England	95,0
Kvadrat Soft Cells Hong Kong Ltd.	Hong Kong	79,0
Kvadrat Soft Cells Production Inc.	USA	100,0
Gaudium B.V.	The Netherlands	87,0
ASA B.V.	The Netherlands	87,0
de Pol B.V.	The Netherlands	87,0

## Parent income statement for 2018

	Notes	2018 DKK'000	2017 DKK'000
Revenue	1	800.648	712.522
Cost of sales		(468.774)	(431.373)
Other external expenses		(100.807)	(89.116)
Gross profit/loss		231.067	192.033
Staff costs	2	(113.323)	(101.825)
Depreciation, amortisation and impairment losses	3	(18.577)	(12.222)
Operating profit/loss		99.167	77.986
Income from investments in group enterprises		3.289	18.537
Income from investments in associates		13.540	13.587
Other financial income	4	3.279	1.607
Other financial expenses	5	(6.302)	(11.770)
Profit/loss before tax		112.973	99.947
Tax on profit/loss for the year	6	(21.963)	(14.980)
Profit/loss for the year	7	91.010	84.967

## Parent balance sheet at 31.12.2018

	Notes	2018 DKK'000	2017 DKK'000
Completed development projects		3.947	0
Acquired trademarks		15.068	6.853
Goodwill		1.138	1.400
Development projects in progress		13.481	2.794
Intangible assets	8	33.634	11.047
Land and buildings		107.360	108.286
Other fixtures and fittings, tools and equipment		56.457	
Leasehold improvements		9.991	56.828
Property, plant and equipment in progress		2.207	11.871
Property, plant and equipment  Property, plant and equipment	9		1.050
Property, plant and equipment	9	176.015	178.035
Investments in group enterprises		118.000	91.797
Investments in associates		76,439	76,440
Receivables from associates		5.799	6.526
Other receivables		1.122	1.122
Fixed asset investments	10	201.360	175.885
Fixed assets		411.009	364.967
Manufactured goods and goods for resale		204.327	153.665
Inventories		204.327	153.665
Trade receivables		25.437	16.773
Receivables from group enterprises		108.729	80.919
Receivables from associates		10.755	6.854
Other receivables		10.377	2.197
Prepayments	11	8.406	4.920
Receivables		163.704	111.663
Cash		12.223	11.411
Current assets		380.254	276.739
Assets		791.263	641.706

## Parent balance sheet at 31.12.2018

	Notes	2018 DKK'000	2017 DKK'000
Contributed capital	12	100.000	100.000
Retained earnings		223.053	193.015
Proposed dividend		70.000	24.000
Equity	;	393.053	317.015
Deferred tax	13	15.829	5.440
Provisions for investments in group enterprises	14	514	0
Provisions		16.343	5.440
Mortgage debt		40.569	43.935
Bank loans		113.600	91.950
Finance lease liabilities		16.038	18.134
Non-current liabilities other than provisions	15	170.207	154.019
Current portion of long-term liabilities other than provisions	15	34.493	28.406
Bank loans		18.643	114
Trade payables		56.757	37.388
Payables to group enterprises		38.782	16.751
Payables to associates		0	89
Other payables	16	62.985	82.484
Current liabilities other than provisions		211.660	165.232
Liabilities other than provisions		381.867	319.251
Equity and liabilities	,	791.263	641.706
Financial instruments	17		
Unrecognised rental and lease commitments	18		
Contingent liabilities	19		
Assets charged and collateral	20		
Related parties with controlling interest	21		
Transactions with related parties	22		

## Parent statement of changes in equity for 2018

	Contributed capital DKK'000	Retained earnings DKK'000	Proposed dividend DKK'000	Total DKK'000
Equity beginning of year	100.000	193.015	24.000	317.015
Ordinary dividend paid	0	0	(24.000)	(24.000)
Exchange rate adjustments Fair value	0	(1.591)	0	(1.591)
adjustments of hedging instruments	0	14.172	0	14.172
Other entries on equity	O	126	0	126
Tax of entries on equity	0	(3.679)	0	(3.679)
Profit/loss for the year	0	21.010	70.000	91.010
Equity end of year	100.000	223.053	70.000	393.053

	2018 DKK'000	2017 DKK'000
1. Revenue		
Other EU countries	672.107	584.442
Other countries	128.541	128.080
	800.648	712.522

The Company's business is divided into business segments and geographical markets.

The Company's primary segment comprises development and sale of design textiles and textile-related products. Secondary business areas are irrelevant. Referring to S. 96 of the Danish Financial Statements Act, Management does not want to provide additional information on the geographical distribution of revenue since a detailed distribution of revenue by geographical market will be highly detrimental to the Company's competitive situation.

	2018 DKK'000	2017 DKK'000
2. Staff costs	-	
Wages and salaries	105.483	93.283
Pension costs	7.926	7.124
Other social security costs	1.463	1.418
Staff costs classified as assets	(1.549)	0
	113.323	101.825
Average number of employees	196	187
	Remunera- tion of manage- ment 2018 DKK'000	Remunera- tion of manage- ment 2017 DKK'000
Executive Board	7.871	7.418
Board of Directors	540	600
	8.411	8.018

	2018 DKK'000	2017 DKK'000
3. Depreciation, amortisation and impairment losses		
Amortisation of intangible assets	3.434	1.785
Depreciation of property, plant and equipment	14.905	10.496
Profit/loss from sale of intangible assets and property, plant and equipment	238	(59)
	18.577	12.222
	2018 DKK'000	2017 DKK'000
4. Other financial income		
Financial income arising from group enterprises	1.395	323
Other financial income	1.884	1.284
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	3.279	1.607
	2018 DKK'000	2017 DKK'000
5. Other financial expenses		
Financial expenses from group enterprises	0	163
Other financial expenses	6.302	11.607
	6.302	11.770
	2018 DKK'000	2017 DKK'000
6. Tax on profit/loss for the year		
Current tax	17.534	12.562
Change in deferred tax	4.429	2.418
	21.963	14.980
	2018 DKK'000	2017 DKK'000
7. Proposed distribution of profit/loss		
Ordinary dividend for the financial year	70.000	24.000
Transferred to reserve for net revaluation according to the equity method	0	(1.214)
Retained earnings	21.010	62.181
	91.010	84.967

	Completed develop- ment projects DKK'000	Acquired trademarks DKK'000	Goodwill DKK'000	Develop- ment projects in progress DKK'000
8. Intangible assets				
Cost beginning of year	2.475	15.230	16.974	2.794
Transfers	4.900	0	0	(4.900)
Additions	0	10.434	0	15.587
Cost end of year	7.375	25.664	16.974	13.481
Amortisation and impairment losses beginning of year	(2.475)	(8.377)	(15.574)	0
Amortisation for the year	(953)	(2.219)	(262)	0
Amortisation and impairment losses end of year	(3.428)	(10.596)	(15.836)	0
Carrying amount end of year	3.947	15.068	1.138	13.481

#### **Development projects**

The development projects in progress consists of a new ERP-system as well as a digital trading platform as part of a substantial digital strategic plan towards 2020. The ERP-system is scheduled for launch during 2019/2020 while the digital trading platform is expected to be ready for use in 2019. Management expects a significant potential from the optimization and digitalisation of the business, as future cash flows will ensure repayment of investments in the development projects, and so Management does not find any indication of impairment to exist.

	Land and buildings DKK'000	Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK'000	Leasehold improve- ments DKK'000	Property, plant and equipment in progress DKK'000
9. Property, plant and equipment				
Cost beginning of year	136.995	101.532	17.964	1.050
Additions	1.335	10.393	0	1.157
Disposals	0	(236)	0	0
Cost end of year	138.330	111.689	17.964	2.207
Depreciation and impairment losses beginning of year	(28.709)	(44.704)	(6.093)	0
Depreciation for the year	(2.261)	(10.764)	(1.880)	0
Reversal regarding disposals	0	236	0	0
Depreciation and impairment losses end of year	(30.970)	(55.232)	(7.973)	0
Carrying amount end of year	107.360	56.457	9.991	2.207

Certain other fixtures and fittings, tools and equipment are financed by finance leases. The carrying amount of assets held under finance leases is DKK 17.8m.

	Invest- ments in group enterprises DKK'000	Investments in associates DKK'000	Receivables from associates DKK'000	Other receivables DKK'000
10. Fixed asset investments				
Cost beginning of year	124.320	78.273	6.526	1.122
Additions	27.194	0	50	0
Disposals	0	(91)	(777)	0
Cost end of year	151.514	78.182	5.799	1.122
Revaluations beginning of year	(32.523)	(1.833)	0	0
Exchange rate adjustments	(1.116)	(739)	0	0
Amortisation of goodwill	(16.096)	(2.900)	0	0
Share of profit/loss for the year	18.980	15.907	0	0
Adjustment of intra-group profits	403	534	0	0
Dividend	(18.531)	(12.715)	0	0
Investments with negative equity value depreciated over receivables Investments with negative	14.828	0	0	0
equity value transferred to provisions	514	0	0	0
Other adjustments	27	. 3	0	0
Revaluations end of year	(33.514)	(1.743)	0	0
Carrying amount end of year	118.000	76.439	5.799	1.122

33

Investments in group enterprises comprise unamortised goodwill of DKK 31.8m at 31.12.2018.

Investments in associates comprise unamortised goodwill of DKK 12.7m at 31.12.2018.

A specification of investments in subsidiaries is evident from the notes to the consolidated financial statements.

	Registered in	Equity inte- rest %
Investments in associates comprise:		
Wooltex UK Ltd.	England	46,0
3 Days of Design ApS	Denmark	20,0
Innvik AS	Norway	30,0
Convert A/S	Denmark	40,0

	Registered in	Equity inte- rest %
Investments in joint ventures companies		
Kvadrat Maharam Pty. Ltd.	Australia	50,0
Kvadrat Maharam Arabia Ltd.	United Arab Emirates	50,0
Kvadrat Maharam Tekstil Ticaret A.S.	Turkey	50,0
Danskina BV	The Netherlands	50,0

#### 11. Prepayments

Prepayments comprise incurred costs relating to subsequent financial years. Prepayments are measured at cost.

	Number	Nominal value DKK'000
12. Contributed capital		
The shares are not divided into classes	1.000	100.000
	1.000	100.000
	2018 DKK'000	2017 DKK'000
13. Deferred tax		
Intangible assets	5.350	1.787
Property, plant and equipment	11.492	10.474
Equity	(1.142)	(6.976)
Provisions	129	155
	15.829	5.440
Changes during the year		
Beginning of year	5.440	
Recognised in the income statement	4.429	
Recognised directly in equity	5.960	
End of year	15.829	

Deferred tax assets consist primarily of timing differences on depreciation of fixed assets as well as tax-loss carryforwards from foreign subsidiaries, which are expected to use the losses within 1-3 years as a result of future positive operations.

## Notes to parent financial statements

#### 14. Provisions for investments in group enterprises

Provisions for investments in group enterprises consists of group enterprises with negative balances, where a set-off against a corresponding receivable amount is not possible.

	Due within 12 months 2018 DKK'000	Due within 12 months 2017 DKK'000	Due after more than 12 months 2018 DKK'000	Outstanding after 5 years DKK'000
15. Liabilities other than provisions				
Mortgage debt	3.449	2.790	40.569	30.757
Bank loans	28.828	23.400	113.600	31.050
Finance lease liabilities	2.216	2.216	16.038	9.432
	34.493	28.406	170.207	71.239

	2018 DKK'000	2017 <u>DKK'000</u>
16. Other payables		
VAT and duties	0	6.991
Wages and salaries, personal income taxes, social security costs, etc payable	912	794
Holiday pay obligation	12.697	11.851
Derivative financial instruments	19.792	45.776
Other costs payable	29.584	17.072
	62.985	82.484

Derivative financial instruments are described in note 17.

#### 17. Financial instruments

The Company hedges currency risks on expected future transactions in GBP (principal amount with an obligation to buy GBP 10.8m) and NOK (principal amount with an obligation to buy NOK 49.5m). The term of the forward exchange contracts is 1 to 24 months. The negative fair value of the concluded contracts amounts to DKK 6.3m and is recognised under other payables.

Other payables include the negative fair value of an interest rate swap of DKK 12.4m and DKK 1.1m, respectively. The interest rate swap was made to hedge a fixed interest rate on the Company's floating-rate mortgage loan. The interest swap has a principal amount of DKK 20.0m and 18.1m, respectively and ensures a fixed interest rate of 4.82% and 5.18% in the remaining term of 19 years and 5 years.

### Notes to parent financial statements

	2018 DKK'000	2017 DKK'000
18. Unrecognised rental and lease commitments		
Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	12.042	11.766
	2018 DKK'000	2017 DKK'000
19. Contingent liabilities		
Recourse and non-recourse guarantee commitments	91.879	50.502
Contingent liabilities to group enterprises	91.879	50.502

The Company has provided a guarantee for the bank debt of subsidiaries and Kvadrat Holding A/S. The secured bank debt amounts to DKK 91.9m at 31.12.2018, which consists of the subsidiaries drawing on the credit facilities at their bank.

The Company has provided performance guarantees for DKK 4.5m at 31.12.2018.

The Company participates in a Danish joint taxation arrangement with Kvadrat Holding A/S serving as the administration company. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is therefore liable from the financial year 2013 for income taxes etc for the jointly taxed companies and from 1 July 2012 for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividends for the jointly taxed companies. The jointly taxed entities' total known net liability under the joint taxation arrangement is disclosed in the administration company's financial statements.

#### 20. Assets charged and collateral

Mortgage debt is secured by way of mortgage on properties. The carrying amount of mortgaged buildings is DKK 108m recognised under land and buildings as well as DKK 1m recognised under property, plant and equipment in progress.

#### 21. Related parties with controlling interest

The Parent Kvadrat Holding A/S, Central Business Reg. No: 15 12 00 02, Ebeltoft holds all shares in the Company and thus has a controlling interest in the Company.

Other parties with whom Kvadrat A/S has had transactions in 2018:

Enterprises in which Kvadrat A/S or the Parent directly or indirectly have a controlling interest as well as the Company's Executive Board and Board of Directors.

#### 22. Transactions with related parties

The Company does not disclose any transactions with related parties in pursuance of S. 98(7) of the Danish Financial Statements Act. There have not been any transactions with the Company's Executive Board and Board of Directors apart from management remuneration etc., which is disclosed in note 2.
